
Исх. № 04-04/9041 от 10.07.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ГКУ «ГИСУ РТ» - Костроминой А.Э.
(доверенность №98 от 25.02.2020 г.), в отсутствие заявителя ООО
«ТехСтройПартнер», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу заявителя ООО «ТехСтройПартнер»
(вх. №8933/ж от 29.06.2020 г.)  на действия Заказчика ГКУ «ГИСУ РТ» при проведении
закупок №0311200014620000261 на предмет: «Выполнение строительно-монтажных и
прочих работ по капитальному ремонту, в том числе установка и монтаж
оборудования»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200014620000261
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
22.06.2020 г.

Заказчик – ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ
ИНВЕСТИЦИОННО-СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН".

Начальная (максимальная) цена контракта  – 216 835 122,77 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупки проводятся с нарушениями норм
действующего законодательства.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе, не согласился, были представлены
письменные и устные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя об отсутствии в проекте контракта условия о том,
что результатом выполненной работы по контракту является реконструированный
объект капитального строительства, в отношении которого получено заключение
органа государственного строительного надзора.

В соответствии с частью 4 статьи 110.2 Федерального закона от 05.04.2013    № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) результатом выполненной работы по контракту, предметом
которого являются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, является построенный и (или) реконструированный объект



капитального строительства, в отношении которого получено заключение органа
государственного строительного надзора о соответствии построенного и (или)
реконструированного объекта капитального строительства требованиям
технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям
энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта
капитального строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и заключение федерального государственного экологического надзора
в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса
Российской Федерации.

Предметом закупки являются строительно-монтажные работы по капитальному
ремонту, в том числе установка и монтаж оборудования.

Таким образом, требования части 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе в
указанном случае не применимы.

На основании изложенного, довод заявителя признан необоснованным.

Относительно доводов заявителя об отсутствии Заказчиком размещения проекта
сметы контракта по закупке.

Статьей 110.2 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) установлены
особенности заключения и исполнения контракта, предметом которого является
подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, и
контрактов, предметом которых являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства.

В соответствии с частью 6.1 статьи 110.2 Закона о контрактной системе оплата
выполненных работ осуществляется в пределах цены контрактов, предметом
которых являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые
установлены таким контрактом или графиком оплаты выполненных по контракту
работ (при наличии) с учетом графика выполнения строительно-монтажных работ и
фактически выполненных подрядчиком работ.

Пунктом 7 Приказа Минстроя России от 23.12.2019 N 841/пр "Об утверждении
Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства"
установлено, что результат определения НМЦК оформляется заказчиком в виде
протокола. Рекомендуемый образец такого протокола приведен в Приложении N 1
к Порядку.

Разделом IV «Определение НМЦК при осуществлении закупок подрядных работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов
капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а



также строительству некапитальных строений и сооружений» Приказа Минстроя
России от 23.12.2019 N 841/пр определен порядок определения НМЦК на
выполнение подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объектов капитального строительства, работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

При этом, указанный приказ не содержит указание на необходимость размещения
указанного протокола в единой информационной системе (такое указание прямо
содержится в п. 15 раздела II, п. 19 раздела III, п.24 раздела IV Приложения №1 к
Приказу).

В Разделе IV Приложения №1 к Приказа 841/пр не содержится прямого указания на
необходимость размещения проекта сметы контракта в единой информационной
системе.

Необходимость размещения проекта сметы контракта содержится в п.4
Приложения №2 к Приказу 841/пр «Методика составления сметы контракта
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства», который, согласно п.1 Методики, определяет общие
правила составления сметы контракта, предметом которого являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства.

Таким образом, составление проекта сметы контракта является обязательным в
случае если предметом закупки является строительство, реконструкция объектов
капитального строительства.

Предметом закупки являются строительно-монтажные работы по капитальному
ремонту, в том числе установка и монтаж оборудования.

Таким образом, составление проекта сметы контракта по данной закупке не
требуется и заказчиком не осуществлялось.

На основании изложенного, довод заявителя признан необоснованным.

Относительно довода заявителя о составлении графика выполнения строительно-
монтажных работ с нарушениями Приказа Минстроя №336/пр от 05.06.2018г.

В соответствии с частью 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе контракт,
предметом которого являются строительство и (или) реконструкция объектов
капитального строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате
выполненных подрядчиком работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

Приказом Минстроя России от 05.06.2018 № 336/пр утверждена Методика
составления графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты
выполненных по контракту (договору), предметом которого являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ

Из пункта 1.1 Методики следует, что указанная Методика разработана в целях
установления единых правил составления заказчиками графика выполнения
строительно-монтажных работ, графика оплаты выполненных по контракту работ
при закупке соответствующих работ в соответствии с Законом о контрактной
системе.



Учитывая, что предметом контракта является выполнение строительно-монтажных и
прочих работ по капитальному ремонту, в том числе установка и монтаж
оборудования, методика составления графика выполнения строительно-
монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору),
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, работ, утверждённая приказом Минстроя России от
05.06.2018 № 336/пр, в рассматриваемом случае Заказчиком не применима.

На основании вышеизложенного, довод заявителя признан необоснованным.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС
России установлено следующее.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о защите конкуренции в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 настоящей статьи Федеральный орган исполнительной
власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок по поручению
Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в
отношении которых Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с пунктом 10 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении
об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты и
ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона.



Во исполнение положений статьи 14 Федерального закона "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" утверждены Постановление Правительства РФ от 05.02.2015 N
102 "Об ограничениях и условиях допуска отдельных видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановление
Правительства РФ от 10.07.2019 N 878 "О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации" (вместе с "Правилами
формирования и ведения единого реестра Российской радиоэлектронной
продукции", "Порядком подготовки обоснования невозможности соблюдения
ограничения на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"), Постановление Правительства РФ от
30.04.2020 N 617 "Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановление
Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 "Об установлении запрета на допуск
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг),
выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления
закупок для нужд обороны страны и безопасности государства".

В соответствии с пунктом 10 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении
об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты и
ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона.

Установленные требования в извещении должны иметь свое отражение также в
документация об электронном аукционе исходя из положений части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе.

Предметом закупки являются строительно-монтажные работы по капитальному
ремонту, в том числе установка и монтаж оборудования.

В аукционной документации в числе поставляемого оборудования включены такие
товары как компьютеры, медицинская мебель и оборудование, оргтехника,
мебель.   

При этом, в извещении, документации о проведении электронного аукциона
Заказчиком соответствующие ограничения, запреты, предусмотренные в
соответствии с требованиями статьи 14 Закона о контрактной системе не
установлены, что является нарушением требования пункта 10 статьи 42, части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе.



Учитывая, что выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
поставщика, Комиссия приняла решение предписание об устранении нарушений
не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу заявителя ООО «ТехСтройПартнер» (вх. №8933/ж от 29.06.2020г.)
на действия Заказчика ГКУ «ГИСУ РТ» при проведении закупок
№0311200014620000261 на предмет: «Выполнение строительно-монтажных и прочих
работ по капитальному ремонту, в том числе установка и монтаж оборудования»
необоснованной.

Признать заказчика ГКУ «ГИСУ РТ» нарушившим требования пункта 10 статьи 42,
части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
выдавать.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


